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ALUKSI

Lähivuosien aikana ns. suurten ikäluokkien siirtyminen työelämästä eläkkeelle 
tulee kiristämään kilpailua ammattitaitoisesta ja osaavasta työvoimasta sekä 
osaltaan vaikuttamaan alan tuotannollisen toiminnan ja tuottavuuden kehittä-
misedellytyksiin. Erityisesti toisen asteen ammatillisen koulutuksen saaneen 
osaavan työvoiman saatavuus on nykynäkymien valossa muodostumassa 
haasteelliseksi.

Yritykset ovat joutuneet tehostamaan ja kohdentamaan rekrytointitoimenpitei-
tään, jotta saisivat tarvitsemaansa ammattitaitoista työvoimaa työmarkkinoilta. 
Omien työvoiman hankintatoimenpiteiden ohella yritykset ovat enenevässä 
määrin käyttäneet työvoimaa välittävien ja vuokraavien yritysten palveluja. 
    
Teknologiateollisuudessa tehtyjen kyselytutkimusten mukaan vuokratyönteki-
jöiden määrä on ollut noin kolmesta viiteen prosenttiin alan työntekijöistä. Alan 
yritykset ovat käyttäneet vuokratyövoimaa kiireellisiin työhuippujen tasaamis-
töihin ja erityisosaamista vaativiin ammattitöihin sekä sovittaessa rekrytoineet 
heitä palvelukseensa.

Liittojen tarkoituksena on tällä työvoiman vuokrausta käsittelevällä ohjeistuk-
sella vaikuttaa teknologiateollisuuden työehtoja sovellettaessa yhtenäisem-
pään suhtautumiseen henkilöstöpalveluyritysten, käyttäjäyritysten ja vuokra-
työtä tekevien työntekijöiden toiminnassa. 

Helsingissä, syyskuussa 2009

Teknologiateollisuus ry   Metallityöväen Liitto ry
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VUOKRATYÖN KÄSITE

Vuokratyössä työnantaja (useimmiten henkilöstöpalvelu- eli vuokrayritys) 
vuokraa työntekijänsä toisen työnantajan (käyttäjäyrityksen) työhön. Käyttä-
jäyritykselle siirtyy oikeus johtaa ja valvoa vuokratyöntekijän työntekoa. Vuok-
ratyöntekijä tekee työtä henkilöstöpalveluyrityksen lukuun, mutta käyttäjäyri-
tyksen hyväksi. Käyttäjäyritys suorittaa korvauksen työvoiman luovuttajalle, ei 
työntekijälle itselleen. Työntekijä saa palkan omalta työnantajaltaan, henkilös-
töpalveluyritykseltä.

Työvoiman vuokraamista ei pidä sekoittaa alihankintaan eikä aliurakointiin, joil-
la tarkoitetaan tuotannon tai palvelujen ostamista yrityksen ulkopuoliselta sopi-
mustoimittajalta. Alihankkijan ja aliurakoitsijan työntekijät työskentelevät oman 
työnantajansa johdon ja valvonnan alaisena silloinkin, kun työ tehdään tilaajan 
tiloissa. 

            
      

 sopimussuhde 

 työsopimus  direktio-oikeus 
(työnjohto- ja valvontaoikeus) 

TYÖNTEKIJÄ

KÄYTTÄJÄYRITYS VUOKRAYRITYS

Vuokratyöopas.indd   2Vuokratyöopas.indd   2 27.8.2009   12:50:4127.8.2009   12:50:41



3

KÄYTTÄJÄYRITYSTÄ KOSKEVIA SÄÄNNÖKSIÄ, 
MÄÄRÄYKSIÄ JA OHJEITA 
Työvoiman vuokrausta koskevat työehtosopimuksen määräykset

Työehtosopimuksen vuokratyövoiman käyttöä koskevat määräykset ovat työ-
ehtosopimuksen 29 §:n 2 ja 3 momentissa.

29 §
Ulkopuolisen työvoiman käyttö
Mom.1. (…)

Vuokratyövoiman käyttö
Mom.2. Jos työvoimaa vuokraava yritys ei ole sidottu normaali- tai yleissito-
vaan työehtosopimukseen, otetaan työvoiman vuokrausta koskeviin sopimuk-
siin ehto, jossa työvoimaa vuokraava yritys sitoutuu noudattamaan teknologia-
teollisuuden työehtosopimusta sekä työ- ja sosiaalilainsäädäntöä.

Yritysten on rajoitettava vuokratyövoiman käyttö tilanteisiin, joissa töitä ei voida 
teettää yrityksen palveluksessa olevilla työntekijöillä. 

Tarkoituksenmukaista ei ole, että vuokratyöntekijät työskentelevät pidemmän 
ajan ja laajamittaisemmin yrityksen normaaleissa töissä sen vakinaisten työn-
tekijöiden rinnalla ja saman työnjohdon alaisena. Vuokratyöntekijöitä ei tule 
käyttää töissä, joissa on pysyvä työvoiman tarve.

Vuokratyövoiman käytön periaatteista voidaan sopia paikallisesti toisin. Sopi-
mus tehdään kirjallisesti pääluottamusmiehen kanssa.

Tiedottaminen henkilöstön edustajille
Mom. 3. Työnantaja tiedottaa tuotanto- ja kunnossapitotöihin osallistuvasta 
ulkopuolisesta työvoimasta etukäteen pääluottamusmiehelle ja työsuojeluval-
tuutetulle. Jos tämä ei ole työn kiireellisyyden tai muun sen kaltaisen syyn ta-
kia mahdollista, voidaan tiedottaminen tehdä näissä poikkeustilanteissa myös 
jälkikäteen viivytyksettä.

Vuokratyövoimaa käyttävien yritysten tulee pyydettäessä selvittää pääluotta-
musmiehelle tällaisten työntekijöiden työskentelyyn liittyvät kysymykset.
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Oman työvoiman ja vuokratyövoiman käytön keskinäisestä suhteesta

Omia työntekijöitä ei saa irtisanoa tai lomauttaa vuokratyövoiman käytön vuok-
si. Työkuorman vähentyessä on pääsääntöisesti ensin luovuttava vuokratyön-
tekijöiden käytöstä ja vasta sen jälkeen lomautetaan tai irtisanotaan omassa 
palveluksessa olevia työntekijöitä. Työnantajalla voi kuitenkin näissä tilanteissa 
olla erityiset perusteet käyttää vuokratyöntekijöitä, esimerkiksi heidän erityis-
osaamisensa vuoksi.

Vuokratyöntekijän rekrytointi käyttäjäyrityksen palvelukseen

Yrityksessä aikaisemmin vuokratyöntekijänä työskennelleen henkilön ottami-
nen käyttäjäyrityksen omaan palvelukseen on uuden työntekijän palkkaamista. 

Koeajan enimmäiskestosta tulee vähentää aika, jonka työntekijä on työskennel-
lyt käyttäjäyrityksessä vuokrattuna samoissa tai samankaltaisissa tehtävissä. 
Mikäli palkattava työntekijä on ollut vuokrattuna käyttäjäyrityksessä neljä kuu-
kautta tai kauemmin, ei koeajasta voida näin ollen lainkaan sopia. 

Teknologiateollisuuden työehtosopimuksen mukaisesta 
tiedottamisesta 

Teknologiateollisuuden työehtosopimuksen mukaan työnantaja tiedottaa tuo-
tanto- ja kunnossapitotöihin osallistuvasta ulkopuolisesta työvoimasta etukä-
teen pääluottamusmiehelle ja työsuojeluvaltuutetulle. Jos tiedottaminen estyy 
työn kiireellisyyden tai muun vastaavan syyn takia, tiedottaminen voidaan tehdä 
viivytyksittä jälkikäteen.

Työehtosopimuksen em. tiedottamiselle ei ole asetettu ulkopuolisen työvoiman 
määrään tai työn kestoaikaan liittyviä rajoitteita.
 
Työehtosopimuksen mukaan vuokratyövoimaa käyttävien yritysten tulee pyy-
dettäessä selvittää pääluottamusmiehelle tällaisten työntekijöiden työskente-
lyyn liittyvät kysymykset.

Selvitykselle ei ole asetettu esim. yhteistoiminta- tai tilaajavastuulain rajauksia. 
Selvityksen muoto ja sisältö ovat vapaamuotoisia. Selvitys voidaan pyydettä-
essä toteuttaa tilanteeseen nähden tarkoituksenmukaisella tavalla viivytyksittä 
ja asiallisesti riittävästi.
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Yhteistoimintalaista

Käyttäjäyrityksen, jonka palveluksessa on säännöllisesti vähintään 20 mutta 
alle 30 työntekijää, on vuokratyövoiman käyttöä harkitessaan käsiteltävä yh-
teistoimintamenettelyssä vuokratyövoiman käytön periaatteet. Yhteistoiminta-
menettelyä ei tarvitse toistaa vuokratyövoimaa uudelleen käytettäessä, elleivät 
periaatteet olennaisesti muutu. 

Käyttäjäyrityksen on harkitessaan yksittäistä sopimusta vuokratyövoiman käy-
töstä ilmoitettava siitä niiden työntekijöiden luottamusmiehelle, joiden työhön 
vuokratyöntekijöiden työ vaikuttaisi. Ilmoituksessa tulee mainita vuokratyönte-
kijöiden määrä, tehtävät ja työkohteet, sopimuksen kesto sekä vuokratyövoi-
man käytön ajanjakso tai -jaksot.

Mikäli käyttäjäyrityksen palveluksessa on säännöllisesti vähintään 30 työnteki-
jää, on luottamushenkilöllä em. ilmoituksen saatuaan oikeus vaatia sopimuk-
sen käsittelyä yhteistoimintaneuvottelussa. Vaatimus on esitettävä viimeistään 
ilmoitusta seuraavana toisena työpäivänä ja neuvottelut on käytävä viikon ku-
luessa vaatimuksen esittämisestä. 
 
Luottamusmies ei kuitenkaan voi vaatia em. yhteistoimintaneuvotteluja, jos 
vuokratyöntekijöillä teetetään työtä, jota yrityksen työntekijät eivät vakiintu-
neen käytännön mukaan suorita, tai jos kysymyksessä on sellainen lyhytaikai-
nen ja kiireellinen työ taikka asennus-, korjaus- tai huoltotyö, jonka teettämi-
nen yrityksen työntekijöillä ei ole mahdollista. 

Tilaajavastuulaista

Lailla tilaajan selvitysvelvollisuudesta ja vastuusta ulkopuolista työvoimaa 
käytettäessä eli tilaajavastuulailla pyritään edistämään yritysten tasavertaista 
kilpailua ja lainmukaisten työehtojen noudattamista sekä varmistamaan, että 
tilaajan kanssa sopimuksen alihankintatyöstä tai vuokratyövoiman käytöstä te-
kevä yritys täyttää lakisääteiset velvoitteensa. Laki koskee Suomessa tilaajan 
työtiloissa tai työkohteessa alihankkijan työntekijän tekemää työtä tai vuokra-
työtä. Lakia ei sovelleta, jos alihankintasopimuksen arvo ilman arvonlisäveroa 
on alle 7500 euroa tai vuokratyöntekijän työaika kestää enintään 10 päivää. 
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TYÖNANTAJAVELVOITTEIDEN JAKAUTUMINEN 
KÄYTTÄJÄYRITYKSEN JA HENKILÖSTÖPALVELU-
YRITYKSEN KESKEN

Päävastuu työnantajavelvoitteista henkilöstöpalveluyrityksellä

Vuokratyöntekijä on työsuhteessa henkilöstöpalveluyritykseen. Vuokratyönte-
kijä ja käyttäjäyritys eivät ole sopimussuhteessa keskenään.  Työnantajalle 
kuuluvat oikeudet ja velvollisuudet ovat siksi pääsääntöisesti henkilöstöpalve-
luyrityksellä. 

Henkilöstöpalveluyritys päättää ja vastaa vuokratyöntekijän ottamisesta ja 
erottamisesta sekä vastaa esimerkiksi siitä, että solmittaville määräaikaisille 
työsopimuksille on työsopimuslain edellyttämät perusteet.

Työn välitön johto ja valvonta kuuluvat käyttäjäyritykselle

Käyttäjäyrityksellä on vuokratyöntekijää kohtaan ne oikeudet ja velvollisuudet, 
jotka johtuvat työsopimuslain 1 luvun 7 §:n 3 momentin säännöksestä. Sa-
notun lainkohdan mukaan käyttäjäyritykselle siirtyvät oikeus johtaa ja valvoa 
työntekoa sekä ne työnantajalle säädetyt velvollisuudet, jotka liittyvät välittö-
mästi työn tekemiseen ja sen järjestelyihin. Käyttäjäyrityksen kyseisistä vel-
voitteista ei voida sopia toisin käyttäjä- ja henkilöstöpalveluyritysten välisessä 
sopimuksessa.

Työaikajärjestelyt ja vuosiloma

Käyttäjäyritys määrää ja vastaa vuokratyöntekijän työaikajärjestelyistä työaika-
lain ja työehtosopimuksen sekä (henkilöstöpalveluyrityksen ja vuokratyönteki-
jän välisen) työsopimuksen asettamissa rajoissa. 

Käyttäjäyrityksellä on velvollisuus laatia vuokratyöntekijälle työehtosopimuk-
sen 13 §:n mom. 4.:ssä tarkoitettu työtuntijärjestelmä. Keskimääräistä työai-
kaa käytettäessä työtuntijärjestelmä on laadittava siten, että työaika tasoittuu 
säännölliseen määräänsä vuokratyön ennakoidun keston aikana. 

Vuokratyön kestosta riippuu, kummalla (henkilöstöpalveluyrityksellä vai käyt-
täjäyrityksellä) on velvollisuus huolehtia siitä, ettei työaikalaissa säädettyjä 
ylityön enimmäismääriä ylitetä. Sama koskee työajan tasaamisvapaiden ja 
vuosiloman antamista. Kaikissa tapauksissa vuosilomakirjanpito kuuluu hen-
kilöstöpalveluyritykselle.
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Vuosilomapalkka, lomakorvaus ja lomaraha määräytyvät vuosilomalain sekä 
työehto- ja lomapalkkasopimusten mukaisesti.

Henkilöstöpalveluyritys on velvollinen maksamaan vuokratyöntekijälle palkan 
kaikesta vuokratyöntekijän käyttäjäyrityksen määräyksestä tai pyynnöstä te-
kemästä työstä. Käyttäjäyrityksen maksuvelvollisuus henkilöstöpalveluyritystä 
kohtaan määräytyy asiakassopimuksen mukaan.

Sairausajan palkka ja työnteon estyminen

Henkilöstöpalveluyritys vastaa vuokratyöntekijään nähden sairausajan palkas-
ta sekä työsopimuslain 2 luvun 12 §:ssä tarkoitetusta palkasta työnteon esty-
essä.

Yhteistoiminta

Vuokratyöntekijöiden työsuhteita koskevat mahdolliset yhteistoimintalain mu-
kaiset neuvottelut käydään henkilöstöpalveluyrityksen sisällä. Käyttäjäyrityk-
sellä ei ole yhteistoimintalain eikä myöskään työehtosopimuksen mukaisia 
neuvotteluvelvoitteita vuokratyöntekijöihin nähden.

Käyttäjäyrityksen käydessä henkilöstön vähentämistä koskevia yhteistoimin-
taneuvotteluita ei vuokratyöntekijöitä huomioida neuvotteluvelvoitteen kestoa 
määritteleviä henkilömääriä laskettaessa. 

Tietojen toimittaminen käyttäjäyrityksen ja vuokrayrityksen välillä

Käyttäjäyrityksen on toimitettava vuokratyöntekijän työnantajalle tämän velvol-
lisuuksien täyttämiseksi tarpeelliset tiedot. 

Tarpeellisilla tiedoilla tarkoitetaan muun muassa työaikalaissa ja vuosiloma-
laissa tarkoitettuja tietoja tehdyistä työtunneista, lepoajoista sekä niiden sijoit-
tumisista. Lisäksi vuokrayrityksen on saatava käyttäjäyritykseltä arvio työnteki-
jän työtaidosta ja käytöksestä, jotta se voi antaa työntekijän pyytämän laajan 
työtodistuksen. Selvityksen antaminen työnteon keskeisistä ehdoista puoles-
taan edellyttää, että vuokrayrityksellä on tiedot työtehtävästä, työntekopaikas-
ta, työtehtävän kestosta, työskentelyajoista, työn erityispiirteistä sekä sovellet-
tavasta työehtosopimuksesta.

Lisäksi vuokrayrityksen on ennen työntekijän lähettämistä saatava tiedot työn-
tekijältä vaadittavasti koulutuksesta, kokemuksesta sekä ammattitaidosta. 
Vuokrayrityksen on työntekijää lähettäessään varmistuttava, että työntekijä 
täyttää muun muassa terveydentilaltaan tehtävän asettamat vaatimukset.
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Työturvallisuus

Käyttäjäyrityksen on ilmoitettava henkilöstöpalveluyritykselle ennen työn aloit-
tamista vuokratyön edellyttämät ammattitaitovaatimukset ja työn erityispiirteet. 
Henkilöstöpalveluyrityksen puolestaan on välitettävä tieto omalle työntekijäl-
leen ja varmistettava, että käyttäjäyritykseen lähetettävällä henkilöllä on riittä-
vä ammattitaito ja muu sopivuus tehtävään työhön. 

Käytännössä päävastuu vuokratyöntekijän ammattitaidosta ja osaamisesta 
työturvallisuuden näkökulmasta on kuitenkin käyttäjäyrityksellä. Työturvalli-
suuslain mukaan käyttäjäyrityksen työturvallisuusvelvoitteet vuokratyöntekijöi-
tä kohtaan ovat yrityksessä tehtävän työn aikana samat kuin omassa palveluk-
sessa olevien työntekijöiden kohdalla. Näin ollen esimerkiksi tuotannollisessa 
työssä keskeinen vaarojen selvittäminen ja arviointi kuuluu käyttäjäyritykselle. 
Työturvallisuuslain mukaan käyttäjäyrityksen on huolehdittava vuokratyönteki-
jän perehdyttämisestä työhön ja työpaikan olosuhteisiin. Käyttäjäyrityksen 
esimiesten on valvottava, että vuokratyöntekijä noudattaa annettuja työsuoje-
lumääräyksiä ja että hän käyttää muutoinkin turvallisia työtapoja sekä työn 
edellyttämiä henkilönsuojaimia ja suojavälineitä. Käyttäjäyrityksen on ilmoitet-
tava vuokratyön aloittamisesta tarpeellisessa laajuudessa asianomaiselle työ-
suojeluvaltuutetulle.

Työterveyshuolto

Vuokratyöntekijän työterveyshuollon järjestäminen on henkilöstöpalveluyrityk-
sen vastuulla ja kuuluu sen kustannettavaksi. Pitempien vuokratyöjaksojen 
osalta olisi hyvä pyrkiä siihen, että vuokratyöntekijöillä olisi käytettävissä sama 
lääkäriasema tms. työterveyshuollon toimipaikka kuin käyttäjäyrityksen työn-
tekijöillä. Käyttäjäyrityksen on ilmoitettava vuokratyön aloittamisesta tarpeelli-
sessa laajuudessa työpaikan työterveyshuollolle.

Lojaliteettivelvoite

Työsopimuslain 3 luvun 1 §:n mukaan työntekijän on vältettävä kaikkea, mikä 
on ristiriidassa hänen asemassaan olevalta työntekijältä kohtuuden mukaan 
vaadittavan menettelyn kanssa. Vuokratyöntekijällä on tämä ns. lojaliteetti-
velvoite sekä henkilöstöpalveluyritystä että käyttäjäyritystä kohtaan. Mikäli 
vuokratyöntekijän työtehtävät ovat luonteeltaan sellaisia, että ne edellyttävät 
käyttäjäyrityksen liikesalaisuuksien tms. turvaamiseksi erityisen salassapito-
velvollisuuden noudattamista, on syytä solmia salassapitosopimus käyttäjäy-
rityksen ja vuokratyöntekijän välillä. 
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Tasapuolinen kohtelu, tasa-arvolaki ja yhdenvertaisuuslaki

Työsopimuslain 2 luvun 2 §:ssä on asetettu työnantajalle syrjintäkielto sekä vel-
vollisuus työntekijöiden ja – hakijoiden tasapuoliseen kohteluun. Vuokratyössä 
nämä velvoitteet kohdistuvat ensisijaisesti henkilöstöpalveluyritykseen, mutta 
soveltuvin osin myös käyttäjäyritykseen. Käyttäjäyrityksellä on esimerkiksi vel-
vollisuus puuttua havaitsemaansa häirintään ja kiusaamiseen.

Tasa-arvolain 3 § 2 momentin mukaan käyttäjäyritys on velvollinen noudat-
tamaan tasa-arvolain työnantajalle asettamia velvoitteita käyttäessään työn-
antajalle kuuluvaa määräysvaltaa vuokratyöntekijöihin nähden. Käytännössä 
tämä tarkoittaa esimerkiksi, ettei käyttäjäyritys saa lopettaa yksittäisen vuokra-
työntekijän käyttämistä syrjivin perustein. Yhdenvertaisuuslailla pyritään edis-
tämään ja turvaamaan yhdenvertaisuuden toteutumista siten, ettei ketään syr-
jittäisi esimerkiksi etnisen alkuperänsä, vakaumuksensa tai vammaisuutensa 
perusteella. Lain soveltamisalaan kuuluvat esimerkiksi työhönottoperusteet, 
työolot ja työehdot. Vuokratyösuhteissa laki velvoittaa osaltaan sekä henkilös-
töpalveluyritystä että käyttäjäyritystä, vaikkei tästä olekaan laissa nimenomais-
ta mainintaa.

HENKILÖSTÖPALVELUALAN TOIMINTAPERIAATTEISTA

Henkilöstöpalvelualan kansainvälisissä toimintaperiaatteissa kiinnitetään huo-
miota mm. seuraaviin yrityseettisiin arvoihin sekä työnantajavelvoitteiden nou-
dattamiseen:
• Työvoimavuokrauksessa asiakkaille annetaan vain sellaisia henkilöitä,  
 jotka ovat sopivia ja halukkaita tarjottavaan työhön. 
• Henkilöstöpalveluyritys työnantajana noudattaa työntekijänsä kanssa  
 tekemäänsä työsopimusta ja voimassa olevaa lainsäädäntöä sekä  
 oman liittonsa tekemää työehtosopimusta tai sen puuttuessa työsopi- 
 muslain perusteella käyttäjäyritystä sitovaa työehtosopimusta.
• Henkilöstöpalveluyritys vastaa työnantajana ennakonpidätyksistä ja  
 kaikista työnantajamaksuista voimassa olevan lainsäädännön mukai- 
 sesti. 
• Rekrytointitoiminnassa työntekijältä ei peritä maksua, ellei työvoima 
 palvelulainsäädännöstä muuta johdu. Mikäli käyttäjäyritys ottaa vuok- 
 raamansa työntekijän palvelukseensa, rekrytoinnista johtuvan välitys- 
 palkkion periminen ei saa estää työntekijän työllistymistä.
• Henkilöstöpalveluyritykset eivät vuokraa laillisen, ammattijärjestön jär- 
 jestämän työtaistelun kohteena olevaan yritykseen työvoimaa, paitsi  
 jos riidan osapuolet suhtautuvat siihen myönteisesti.

Käyttäjäyrityksen on henkilöstöpalveluyritystä valitessaan ja asiakassopimuk-
sesta neuvotellessaan syytä kiinnittää huomiota näiden periaatteiden noudat-
tamiseen.
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LISÄTIETOJA

• Teknologiateollisuus ry:n ja Metallityöväen Liitto ry:n yhteiset julkaisut
 o Ulkomainen työvoima teknologiateollisuudessa
 o Palkkarakenne  
 o Lönestruktur 
 o Karkearyhmittelyopas 
 o Keskeisiä työsuojelumääräyksiä ja – ohjeita

 Painetussa muodossa olevia oppaita voi tilata osoitteesta
 www.teknologiainfo.net

• Lainsäädäntö ja oikeuskäytäntö
 www.fi nlex.fi 

• Teknologiateollisuus ry
 www.teknologiateollisuus.fi 

• Metallityöväen Liitto ry
 www. metalliliitto.fi 

• Henkilöstöpalveluyritysten Liitto ry
 www.hpl.fi 

• www.tilaajavastuu.fi 
 Maksullinen internetpalvelu tilaajavastuuselvityksen tekemiseen

• Työturvallisuuskeskus
 www.tyoturva.fi 

• Työ- ja elinkeinotoimistot
 www.mol.fi 

• Työsuojelupiirit
 www.tyosuojelu.fi 
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